
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 607, de 07 de agosto de 2025 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação de Programa de 

Pós-Graduação em Química - PPGQUI, constante no Processo SEI nº. 072.7471.2025.0019365-

41,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º RETIFICAR o subitem 6.6 do Edital nº. 223/2025, alterado pela Portaria 

nº. 569/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

11 e 29/07/2025, que abre as inscrições para a seleção de estudantes no Curso de Pós-Graduação 

Stricto Sensu em nível de Doutorado Acadêmico em Química (PPGQUI), no tocante a realização 

do exame de conhecimento, que passa a vigorar conforme abaixo: 

 

“O exame de conhecimentos específicos de Química poderá ser realizado em 

outra instituição ou outro campus da Uesb, desde que o candidato inscrito 

indique um programa de pós-graduação com um docente responsável para 

aplicação da prova. Esta indicação deverá ocorrer até às 23h59 (horário 

local), do dia 04 de setembro de 2025, EXCLUSIVAMENTE para o seguinte 

e-mail: inscricao.pgqui@uesb.edu.br identificada da seguinte 

forma: "EDITAL N. 223/2025 - INDICAÇÃO DO LOCAL DO 

EXAME/PROFESSOR RESPONSÁVEL - NOME DO(A) 

CANDIDATO(A)".” 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições da Edital nº. 223/2025 e Portaria nº. 569/2025. 

 

  

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 


